
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 marzo 2020 - n. 2895
«Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo Misura Investimenti 
– Campagna 2019-2020 - Approvazione della graduatoria 
regionale dei beneficiari ammissibili, dei beneficiari finanziati 
e dei richiedenti non ammessi» a rettifica decreto n. 1951 del 
18 febbraio 2020

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE  
PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visto il Regolamento (CE) n  1308/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante organizza-
zione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare, 
l’articolo 50;

Visto il Regolamento delegato UE n1149/2016 della Commis-
sione che integra il Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Re-
golamento CE n 555/2009 della Commissione; 

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) 1150/2016 della 
Commissione recante modalità di applicazione del Regolamen-
to (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 
vitivinicolo;

Visto il Regolamento delegato  (UE) n  907/2014 della Com-
missione del 11 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n   1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro;

Visto il Regolamento delegato  (UE) n  908/2014 della Com-
missione del 6 agosto 2014 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (UE) n  1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e gli 
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) n   256/2017 della 
Commissione del 14 febbraio 2017, di modifica del regolamento 
di esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione che stabilisce 
disponibilità finanziarie fino al 2020;

Visto il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n  3458 che 
ha esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del 
21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 
2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed ai paga-
menti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR a par-
tire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della pro-
grammazione 2007 – 2013;

Visto il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, re-
lativo alla programmazione 2019/2023 inviato alla Commissio-
ne UE il 1 marzo 2018; 

Vista la d g r del 30 settembre 2019, n  XI/2170 in Applicazio-
ne della misura «investimenti» ocm vino in Regione Lombardia 
a partire dalla campagna 2019-2020 prevista dal Programma 
nazionale di sostegno per la viticoltura in attuazione dei Regola-
menti – CE 1308/2013 del consiglio e del parlamento europeo, 
Regolamento delegato (UE) 2016/1149 e Regolamento di ese-
cuzione (UE) 2016/1150 della commissione;»

Visto il decreto OPR n  14617 del 11 ottobre 2019, avente ad 
oggetto: Reg  UE 1308/2013 art  50 ocm vitivinicolo misura inve-
stimenti apertura dei termini per la presentazione delle doman-
de e approvazione del «manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni» campagna 2019/2020

Visto il decreto dipartimentale del capo del dipartimento 
delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale 
del Ministero delle politiche agricole agroalimentari e forestali n 
1188 del 21 febbraio 2019 «Programma nazionale di sostegno al 
settore vitivinicolo – Ripartizione della dotazione finanziaria relati-
va alla campagna 2019-2020», con il quale vengono assegnate 
alla Regione Lombardia 11 686 779,44 € di cui 2 295 923,45 € è 
la dotazione finanziaria per la misura «Investimenti»;

Visto il decreto n   1951 del 18 febbraio  2020  ««REG  UE 
1308/2013 ART 50 OCM VITIVINICOLO MISURA INVESTIMENTI – 
CAMPAGNA 2019-2020 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RE-

GIONALE DEI BENEFICIARI AMMISSIBILI, DEI BENEFICIARI FINANZIATI 
E DEI RICHIEDENTI NON AMMESSI» 

Considerato che con comunicazione del 27 febbraio 2020 la 
Struttura Agricoltura Foreste Caccia e Pesca di Pavia ha accol-
to determinate controdeduzioni e conseguentemente ha asse-
gnato ad un beneficiario - CUAA CLTCST80P12B201T - un pun-
teggio totale di 30 punti, e ha assegnato ad altro beneficiario 
- CUA LSSRRT73S11B201N - un contributo complessivo di di Euro 
67 052,39;

Vista la nota n  2020/01397846 con la quale altro beneficiario, 
utilmente posizionato in graduatoria - CUAA PTTMRC94S11I829Q 
– ha rinunciato al contributo; 

Considerato che è conseguentemente necessario modificare 
l’elenco delle aziende ammesse ed ammissibili di cui al decreto 
n  1951 del 18 febbraio 2020 cosi come segue : 

•	Azienda Agricola Calatroni di Calatroni Cristian CUA 
CLTCST80P12B201T: ammissione in graduatoria - punteggio 
30 (trenta);

•	Azienda Agricola il Poggio di Alessi Roberto CUA 
LSSRRT73S11B201N: ammissione a finanziamento - importo 
€ 67 052,37; 

cancellazione dalla graduatoria degli ammessi e degli ammissi-
bili della ditta individuale Piatta Marco CUA PTTMRC94S11I829Q 
a seguito della comunicazione di rinuncia all’investimento pre-
sentata in data 27 febbraio 2020; 

Ritenuto pertanto di:
 − Rettificare l’elenco dei beneficiari ammissibili di cui all’alle-
gato 1 e ammessi finanziamento e di cui all’allegato 2 par-
ti integranti del decreto n 1951 del 18 febbraio 2020 come 
segue : 

•	azienda Agricola Calatroni di Calatroni Cristian CUA 
LTCST80P12B201T: punteggio di 30 punti anzichè 20 
punti con conseguente posizione in graduatoria  n 127 
anzichè n 143 precedentemente occupata; 

•	Azienda Agricola il Poggio di Alessi Roberto - CUA  
LSSRRT73S11B201N - ammissione a finanziamento per 
un importo pari a € 67 052,37 anzichè 64 930,79 ; 

•	azienda agricola Piatta Marco - CUA PTTMRC-
94S11I829Q: cancellazione dalla graduatoria a seguito 
di rinuncia 

 − ammettere a finanziamento richieste di contributo per un 
importo totale pari a  3 713 232,72 € a valere sui Fondi FEA-
GA invece di euro 3 714,681,52; 

 − impegnare per l’anno finanziario 2020 la somma di Euro 
3 381 322,30 invece di Euro 3 383 403,58; 

 − di impegnare per l’anno finanziario 2021 in qualità di saldo 
pari al 30% del contributo spettante da verificare all’atto 
dell’istruttoria di collaudo la somma di Euro 331 910,42 in-
vece di 331 273,94 ; 

 − di riscontrare una economia di spesa pari a Euro 54 498,01 
€ tra la cifra assegnata alla misura investimenti dalla Dire-
zione Generale agricoltura e la cifra impegnata da OPR 
Lombardia, dovuta alla necessità di finanziare per intero le 
domande ammesse;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle le competen-
ze leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n  8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n   10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg  Del   (UE) 
n  907/2014»;

Richiamato il IV Provvedimento Organizzativo 2019 approvato 
con d g r  n  XI/1631 del 5 maggio 2019;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge 

DECRETA
Recepite integralmente le premesse:
1  Rettificare l’elenco dei beneficiari ammissibili di cui all’al-

legato 1 e ammessi finanziamento e di cui all’allegato 2 parti 
integranti del decreto n 1951 del 18 febbraio 2020 come segue :

a) Assegnare all’azienda Agricola Calatroni di Calatroni Cri-
stian CUA CLTCST80P12B201T un punteggio di 30 punti al 
posto dei 20 punti precedentemente assegnati con i quali 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 7 –

acquisisce la posizione in graduatoria n 127 invece della 
143 precedentemente occupata; 

b) Ammettere a finanziamento l’Azienda Agricola il Poggio di 
Alessi Roberto CUA LSSRRT73S11B201N per un importo pari 
a Euro 67 052,37 invece di Euro 64 930,79 ; 

c) eliminare dalla graduatoria l’azienda Piatta Marco CUA 
PTTMRC94S11I829Q a seguito di rinuncia da parte del 
beneficiario 

2  ammettere a finanziamento le richieste di contributo per un 
importo totale pari a 3 713 232,72 € a valere sui Fondi FEAGA 
invece di euro 3 714,681,52 ; 

3  impegnare per l’anno finanziario 2020 la somma di Euro 
3 381 322,30 invece di Euro 3 383 403,58 ; 

4  di impegnare per l’anno finanziario 2021 in qualità di saldo 
pari al 30% del contributo spettante da verificare all’atto dell’i-
struttoria di collaudo la somma di Euro 331 910,42 invece di 
331 273,94 ; 

5  di riscontrare una economia di spesa tra la cifra assegna-
ta alla misura investimenti dalla Direzione Generale agricoltura 
e la cifra impegnata da OPR Lombardia, pari a Euro 54 498,01 
€ dovuta alla necessità di finanziare per intero le domande 
ammesse; 

6  di incaricare I Servizi Agricoltura foreste caccia e pesca del-
la DG Agricoltura e la Provincia di Sondrio competenti a comuni-
care ai Beneficiari l’ammissione a finanziamento; 

7  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27  

8  di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale: indirizzo 
web: http://www opr regione lombardia it 

Il dirigente
Giulio Del Monte

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 4 marzo 2020 - n. 2895
	«Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo Misura Investimenti – Campagna 2019-2020 - Approvazione della graduatoria regionale dei beneficiari ammissibili, dei beneficiari finanziati e dei richiedenti non ammessi» a rettifica decreto n. 1951 del 18 febbr




